
32 DIÁRIO OFICIAL Nº 33809 Quinta-feira, 21 DE FEVEREIRO DE 2019 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO PARCIAL DE LICITAÇÃO
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 2018/495726/SEASTER

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 01/2019/SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABA-
LHO, EMPREGO E RENDA, no uso de suas atribuições legais;
Considerando os autos do Processo Administrativo nº. 
2018/495726/SEASTER, que versa a respeito do Pregão Eletrô-
nico nº. 001/2019/SEASTER, cujo objeto consiste na aquisição 
de água mineral, acondicionado em garrafões de 20 litros em 
regime de comodato para atender as unidades socioassistenciais 
vinculadas ao órgão;
Considerando o despacho fi nal do Pregoeiro e a manifestação do 
Núcleo Jurídico da SEASTER, por meio do Parecer nº. 010/2019/
NUJUR/SEASTER (fl s. 229/237), opinando pela homologação 
apenas dos itens 01 e 02 do edital do Pregão Eletrônico nº. 
001/2019/SEASTER, adjudicado em favor da empresa RCVR DE 
OLIVEIRA - EPP, pelo valor total de R$ 81.246,88, uma vez de-
monstrada à regularidade da proposta vencedora, bem como a 
idoneidade da fi rma adjudicatária, nos moldes do disposto pelo 
art. 9º, V, do Decreto Estadual nº. 2.069/2006;
Considerando que os itens 03, 04 e 05 do ato convocatório foram 
declarados fracassados pelo Pregoeiro em razão da ausência de 
propostas válidas;
RESOLVE: 
Art. 1º. HOMOLOGAR os itens 01 e 02 do edital do Pregão Eletrô-
nico nº. 001/2019/SEASTER, adjudicado em favor da empresa 
RCVR DE OLIVEIRA - EPP, pelo valor total de R$ 81.246,88, uma 
vez demonstrada à regularidade da proposta vencedora, bem 
como a idoneidade da fi rma adjudicatária, nos moldes do dispos-
to pelo art. 9º, V, do Decreto Estadual nº. 2.069/2006.
Art. 2º. DECLARAR os itens 03, 04 e 05 do edital do citado certa-
me licitatório FRACASSADOS em razão da ausência de propostas 
válidas, determinando a adoção de providências imediatas para 
a repetição do feito licitatório ou aquisição direta dos produtos, a 
teor do disposto pelo art. 24, V, da Lei Federal nº. 8.666/93, se 
for o caso, considerando a relevância dos mesmos para a rotina 
operacional das unidades socioassistenciais vinculadas ao órgão.
Belém (PA), 20 de fevereiro de 2019.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, 
EMPREGO E RENDA

Protocolo: 408399

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA DE REVOGAÇÃO
PORTARIA Nº 63/2019 – SEASTER

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABA-
LHO, EMPREGO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram 
delegadas através do Decreto de 01 de janeiro de 2019, publica-
do no DOE nº 33.771 de 02 de janeiro de 2019.
R E S O L V E:
REVOGAR a contar de 01/02/2018 a PORTARIA Nº 412/2014– 
SEASTER de 02 de abril de 2014 que cedeu a servidora LIA DE 
ALMEIDA MELO, matrícula 3220265/1, da Secretaria de Estado 
de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda – SEASTER 
para a Universidade do Estado do Pará - UEPA, com ônus para o 
órgão de destino.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e 
Renda, em 14 de fevereiro de 2019.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e 
Renda

PORTARIA Nº 106/2019 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABA-
LHO, EMPREGO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram 
delegadas através do Decreto de 01 de janeiro de 2019, publica-
do no DOE nº 33.771 de 02 de janeiro de 2019.
R E S O L V E:
REVOGAR a contar de 02/01/2019 a PORTARIA Nº 1108/10/GS-
SEDES de 17 de agosto de 2010 que cedeu a servidora MARLENE 
DO SOCORRO CORREA MONTEIRO, matrícula 54192686/1, da 
Secretaria de Estado de Assistência e Desenvolvimento Social 
– SEDES para a Secretaria Municipal de Educação de Belém – 
SEMEC, com ônus para o órgão de destino.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e 
Renda, em 14 de fevereiro de 2019.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda

Protocolo: 408517

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 0230/2019-GP DE 19/02/2019
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCA-
TIVO DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe foram delegadas 
pelo Decreto Governamental de 01 de janeiro de 2015, publicado 
no DOE 32798 de 01 de janeiro de 2015;
Considerando tratar-se da manutenção de contratos de tempo-
rários com amparo legal e sem acréscimo de despesas ao erário, 
conforme autorização expedida pela Casa Civil nos termos do 
“parágrafo único” do Art. 11 do Decreto 1230 de 16/02/2015;
Considerando que tratam-se de prorrogações em caráter excep-
cional, conforme autorizado através do Processo 2019/15182;
R E S O L V E:
PRORROGAR, por mais 12 (doze) meses os Contratos Adminis-
trativos de Servidores Temporários do ano de 2018, encerrados 
no mês de Jan-Fev-Mar/2018, nos termos e prazo da Lei Com-
plementar nº 07 de 25 de Setembro de 1991, alterada pela Lei 
Complementar nº 077 de 28 de Dezembro de 2011, conforme 
relacionados no anexo desta Portaria.
REGISTRE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ
EM: 19/02/2019
MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JUNIOR
CPF: 333.669.262-87
Presidente da FASEPA

ANEXO PORTARIA Nº 0230/2019-GP DE 19/02/2019

Nº Identifi cação do 
Servidor

Cargo 
Ocupado Matrícula 12 meses 24 meses

01
ANTONIO AUGUSTO 
PEREIRA DE FREITAS

Monitor 5736730/ 2 15.01.2019 14.01.2020

02
ANTONIO CARLOS 
SOUZA BENJAMIN

Monitor 3387488/ 2 15.01.2019 14.01.2020

03
EDER PINHEIRO 

CANAVARRO
Monitor 5939202/ 1 15.01.2019 14.01.2020

04
EDIVALDO SOUZA 

DA SILVA
Monitor 5896912/ 3 15.01.2019 14.01.2020

05
FABIO MARQUES 

GAMA
Monitor 5918534/ 2 15.01.2019 14.01.2020

06
HAROLDO ROSARIO 

DOS SANTOS
Monitor 5899590/ 3 15.01.2019 14.01.2020

07
INALDO MARTINS 

SOUZA
Monitor 5796733/ 2 15.01.2019 14.01.2020

08 IVO DE JESUS Monitor 5899687/ 4 15.01.2019 14.01.2020

09
JOSE FRANCISCO 
ALVES RIBEIRO 

JUNIOR
Monitor 5918105/ 2 15.01.2019 14.01.2020

10
JOSE MARIA SILVA 

CARVALHO
Monitor 59399229/ 1 15.01.2019 14.01.2020

11
MAGNO FRAZAO DE 

SOUZA
Monitor 5710723/ 5 15.01.2019 14.01.2020

12 TADEU COSTA SILVA Monitor 54180729/ 2 15.01.2019 14.01.2020

13
WILSON JUNIOR 

COSTA DO 
NASCIMENTO

Monitor 5939203/ 1 15.01.2019 14.01.2020

14
ANDERSON PABLO DA 

SILVA SANTOS
Monitor 5919238/ 2 22.02.2019 21.02.2020

15 FABIO DE PAIVA LIMA Monitor 57216574/ 3 22.02.2019 21.02.2020

16
HELDER RODRIGUES 

GONÇALVES
Monitor 5920916/ 2 22.02.2019 21.02.2020

17
HELOISA ANDREIA DE 

ANDRADE
Monitor 5918548/ 2 22.02.2019 21.02.2020

18
HERIC GOMES 

MOURAO
Monitor 57225334/ 4 22.02.2019 21.02.2020

19
LEONARDO BRITO 

DA SILVA
Monitor 5939728/ 1 22.02.2019 21.02.2020

20
MARINALDO COSTA 

E SILVA
Monitor 5939734/ 1 22.02.2019 21.02.2020

21
NATANAEL LIMA DOS 

SANTOS
Monitor 5825229/ 2 22.02.2019 21.02.2020

22
RENATO CABRAL 

RODRIGUES
Monitor 5918547/ 2 22.02.2019 21.02.2020

23
SANDOVAL LIMA 

RODRIGUES
Monitor 57219588/ 2 22.02.2019 21.02.2020

24
PAULO SERGIO 

MENDONCA SOUZA
Monitor 54183023/ 2 24.02.2019 23.02.2020

25
EDSON CARLOS 
FARIAS CHAVES

Monitor 57228312/ 3 27.02.2019 26.02.2020

26
TIAGO SOUZA 

CARVALHO
Monitor 57174470/ 2 27.02.2019 26.02.2020

27
BRUNO CEZAR DE 
SOUSA TAVARES

Monitor 57233893/ 2 05.03.2019 04.03.2020

28 GERMANO MONTEIRO Monitor 54180715/ 2 05.03.2019 04.03.2020

29
IRAMIL DA SILVA 

XIMENDES
Monitor 5940717/ 1 05.03.2019 04.03.2020

30
WARNEY MAX SILVA 

DOS SANTOS
Monitor 5919180/ 2 05.03.2019 04.03.2020

31
EDNA CRISTINA 

MARQUES DE ARAUJO
Agente de 

Artes Práticas
55588012/ 5 27.02.2019 26.02.2020

32
RAIMUNDO NONATO 

FERREIRA PAES
Agente de 

Artes Práticas
80845298/ 2 27.02.2019 26.02.2020

33
KATIA SILENE DE 
SOUZA ALVERGA

Agente de 
Portaria

5939718/ 1 27.02.2019 26.02.2020

34
JAIRO SOUZA DA 

SILVA
Motorista 5900437/ 3 01.03.2019 29.02.2020

35 KENEDY LIMA DE LIMA Motorista 5919501/ 2 27.02.2019 26.02.2020

36
ORIVALDO SILVA 

SOARES
Motorista 5939722/ 1 27.02.2019 26.02.2020

37
ROSIVALDO ESTEVO 

PINTO
Motorista 5918530/ 2 27.02.2019 26.02.2020

38
RITA DE CASSIA 

MENEZES MARQUES
Pedagogo 5916074/ 3 27.02.2019 26.02.2020

39
CLEA GUERREIRO 

BEZERRA
Psicólogo 5919342/ 2 27.02.2019 26.02.2020

40
DENISE NOBRE 
PONTES DINIZ

Psicólogo 57194828/ 2 27.02.2019 26.02.2020

41
GISELLE MARIA 

SILVA DE ANDRADE 
FERNANDES

Psicólogo 5940712/ 1 27.02.2019 26.02.2020

42
SANDRA MARIA 

GARCIA DOS SANTOS
Agente de 
Portaria

5635772/ 2 27.02.2019 26.02.2020

43
EVANILDA CORREA 

CAVALHEIRO
Agente de 

Artes Práticas
80845195/ 3 22.03.2019 21.03.2020

44
JOSE CARLOS DA 
MASENA CORREA

Agente de 
Artes Práticas

54196845/ 4 22.03.2019 21.03.2020

45
MARLY FERREIRA 

NASCIMENTO
Agente de 

Artes Práticas
54196866/ 3 22.03.2019 21.03.2020

46

SIMONE SANTOS 
TOBIAS DA SILVA

Agente de 
Artes Práticas

54196578/ 4 22.03.2019 21.03.2020

47
CRISTOVAO 

BONIFACIO EPIFANIO
Agente de 
Portaria

5940708/ 1 22.03.2019 21.03.2020

48
JAIRO VIEIRA DO 

AMARAL
Agente de 
Portaria

5760968/ 4 22.03.2019 21.03.2020


